Noi, reprezentanții sta
tului major ne-am deplasat la unul
din punctele din apropierea fron
tierei, pentru a căpăta de la Le
nin, conducătorul revoluției, in
strucțiuni cu privire la luptele re
voluționare care trebuiau desfășu
rate în perioada aceea. Discuția
noastră, deși scurtă, a fost totuși
caldă și însuflețită.

A doua întîlnire a noastră a
avut loc mult mai tîrziu, la 3(16)
aprilie 1917, la stația Beloostrov,
care era în drumul lui Lenin spre
Petrogradul revoluționar. Cînd a
coborît din tren, noi l-am luat pe
brațe și așa l-am purtat pînă în
clădirea gării.

A sosit luna iulie a anului 1917,
Guvernul provizoriu contra-revolu-
ționar acaparase toată puterea.